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Úvod

Bakalářská práce se zabývá přínosem prodeje časopisu Nový prostor pro jeho prodejce.

Nový prostor je časopis vycházející z koncepce prodeje pouličních novin neboli street-

paperu, který vznikl primárně k podpoře osob, které se nacházejí v nepříznivé sociální

a životní situaci, často spojené s výpadkem příjmů a ztrátou bydlení. V České republice

je tento čtrnácti deník vydáván stejnojmennou organizací Nový prostor, z. ú., která

kromě prodeje poskytuje prodejcům také registrovanou službu sociální rehabilitace.

Důvodem volby daného tématu je snaha rozšířit povědomí o problematice

bezdomovectví, svízelných bariérách, které brání postihnutým osobám

v jejich reintegraci do společnosti, ale také o časopisu Nový prostor a samotné koncepci

street-paperu.

Mezi prodejci nacházíme osoby, které se vlivem snížených kompetencí či handicapu

nemohou uplatnit na volném trhu práce a prodej časopisu se tak stává často jedinou

příležitostí, jak si zaopatřit potřebné finance k udržení bydlení a uspokojení dalších

základních potřeb. V současné době se nepříznivá sociální situace prodejců již

nevyznačuje primárně absencí domova, ale existence zmíněných indispozic u těchto

osob může vést k jeho ztrátě a celkovému sociálnímu úpadku. Proto se teoretická část

kromě samotnému street-paperu a jeho zastřešující organizaci věnuje také problematice

bezdomovectví a sociální práci s touto cílovou skupinou.

V první kapitole je charakterizována problematika bezdomovectví, popsán jeho vývoj

v historickém kontextu a možné příčiny jeho vzniku. Dále jsou v kapitole vymezeny

základní bariéry v reintegraci osob postihnutých bezdomovectvím, které do určité míry

mohou představovat i důvody, které je vedou k prodeji Nového prostoru.

Druhá kapitola se věnuje sociální práci a jednotlivým sociálním službám určených

pro bezdomovce. Současně popisuje také koncepci street-paperu, která představuje

jedno z podpůrných opatření pro rozvoj a posílení pracovních kompetencí bezdomovců,

a zároveň příležitost k zaopatření si finančních prostředků vedoucích ke zmírnění jejich

nepříznivé životní a sociální situace.

10

Ve třetí kapitole je vymezena konkrétní organizace Nový prostor, z. ú., která

zprostředkovává modul street-paper a službu sociální rehabilitace. Dále je zde popsána

sociální práce s prodejci Nového prostoru, koncepce a pravidla samotného prodeje,

konkrétní nabízené činnosti v rámci sociální rehabilitace a potenciální přínos street-

paperu pro prodejce.

V praktické části je prostřednictvím výzkumného šetření zjišťována existence a míra

přínosu prodeje časopisu Nový prostor pro prodejce. Tento výzkum je prováděn

kvalitativní výzkumnou strategií a realizován formou rozhovorů s prodejci Nového

prostoru. Cílem této práce je zjistit, zda prodej časopisu Nový prostor přispívá

ke zmírnění nepříznivé sociální a životní situace prodejců. Cílem je současně

prostřednictvím výzkumného šetření dokázat existenci tohoto přínosu ve třech

vymezených rovinách, a to v rovině ekonomické, pracovní a vztahové.
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1 Teoretická část

1.1 Bezdomovectví

1.1.1 Definice bezdomovectví

Bezdomovectví je celospolečenský problém vyznačující se obecně ztrátou stabilního

zázemí. Zároveň je tento pojem také synonymem pro extrémní sociální vyloučení.

„Bezdomovectví je z psychosociálního hlediska komplexní kategorií, nejde zde jen

o vymezení vztahu k bydlení, ale o určitý způsob života.“ (Vágnerová, 2004, s. 748) Lze

jej chápat jako komplexní selhání, které se projevuje neschopností daného jedince

přijímat a zvládat běžné společenské požadavky.

Bezdomovectví není ve své podstatě jednoznačné a můžeme jej rozlišovat v několika

formách. Osoby, které přespávají přímo na ulici nebo v prostorách, které nejsou určené

k bydlení, se vyznačují zjevným bezdomovectvím. Tyto osoby často přespávají

na lavičkách, v parcích, pod mostem, v kanálech, odstavených vagónech nebo

nezákonně obsazených domech (tzv. squatech). (Vágnerová, Marek, Scémy, 2018)

Bezdomovcem může být také osoba, která sice má místo k bydlení, pozbývá však

k tomuto místu právní nárok. Jedná se často o osoby využívající služeb ubytoven,

pobytových sociálních služeb nebo solidarity svých známých. Za bezdomovce můžeme

označit také osoby, které mají bydlení, avšak okolnosti jeho užívání jsou nestálé. „Žijí

v různých životně těžkých podmínkách, denních rodinných problémech, potížích

osobního charakteru, v potížích udržet si byt a v riziku jej ztratit.“ (Hradecká,

Hradecký, 1996, s. 41) Do této skupiny můžeme zařadit také osoby, které čekají

na propuštění z ústavních zařízení. Právě nejistota v udržení daného bydlení z těchto

osob vytváří tzv. potencionální bezdomovce.

Dalším dělením bezdomovectví může být například typologie na základě časového

hlediska (chronický, epizodický, přechodný typ bezdomovce), na základě geografického

hlediska (podle místa přespávání) nebo z hlediska příčin. Dle dalších autorů lze

bezdomovectví rozlišit například dle způsobu užívání služeb pro bezdomovce, dle délky

pobytu na ulici, dle způsobu obživy nebo také dle toho, jakou tyto osoby užívají drogu.

(Marek, Strnad, Hotovcová, 2012)
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1.1.2 Definice bezdomovce

S přihlédnutím ke komplexnosti samotného jevu je velmi složité definovat osobu

bezdomovce. „Bezdomovec může být osoba bez trvalého bydliště nebo osoba

bez přístřeší, která sice oficiálně trvalé bydliště má, ale z nějakého důvodu jej nechce

nebo nemůže užívat.“ (Vágnerová, 2004, s. 748) Jak je definováno v předchozí kapitole,

bezdomovec nemusí být nutně pouze osoba žijící na ulici, ale může se jednat o osobu

využívající jednu z forem přechodného bydlení, jako jsou např. ubytovny, azylové

domy, domy na půl cesty nebo noclehárny. Dle typologie ETHOS lze za bezdomovce

označit osobu, která buď pozbývá jakékoli přístřeší, nebo která užívá přechodného

bydlení či nejistého a nevyhovujícího bydlení z hlediska absence soukromí

a bezpečného osobního prostoru pro vytváření a udržování sociálních vztahů. (Hradecký

a kol., 2007)

V České republice zákon definuje bezdomovce jako osoby bez přístřeší, které nemají

naplněné důležité životní potřeby. (Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,

ve znění pozdějších předpisů) V odborné literatuře se můžeme setkat vedle pojmu

„bezdomovec“, také s označením „osoba bez domova“, „osoba ve společenské nouzi“

nebo „osoba společensky nepřizpůsobivá“. Vznik těchto termínů je zapříčiněn snahou

o vyhnutí se pejorativnímu označení dané cílové skupiny. Na druhou stranu termín

„bezdomovec“ vystihuje základní charakteristiku dané problematiky. Z etymologického

hlediska si lze toto slovo rozdělit na slova „bez“ a „domov“. Právě absence domova je

jedním z charakteristických znaků této problematiky. V následujících řádcích je proto

používáno právě toto označení.

Pojem domov v tomto kontextu neznačí pouze přístřeší, ale především prostor, kde má

jedinec příležitost mimo základních fyziologických potřeb naplňovat také potřebu

jistoty, bezpečí a udržovat stabilní sociální vazby. „Takový domov se skládá na jedné

straně z určitého sociálního okolí, na straně druhé z fyzického soukromí.“ (Marek,

Strnad, Hotovcová, 2012, s. 13) Ztrátou domova dochází zároveň ke ztrátě pocitu

sounáležitosti a ukotvení, které mohou vést k postupnému sociálnímu i společenskému

propadu daného jedince.

13

Jak uvádí Vágnerová, můžeme se setkat také s bezdomovci, kteří si tento životní styl

zvolili dobrovolně. Často jde spíše ale o sociální propad, který je zapříčiněn

nezvládnutím několika životních krizí a současně absencí zdrojů pomoci ze strany

rodiny či státu. (Vágnerová, 2004)

1.1.3 Historie bezdomovectví

Přístup k problematice bezdomovectví nebyl vždy takový, jak jej zaujímá dnešní

společnost. Ke změně tohoto vnímání přispěl převrat politického režimu v naší zemi

v roce 1989. Před tímto rokem byla tato problematika sice také aktuální, avšak


[…]


význam zaměstnání.

Z hlediska vztahové roviny prodejci zhodnotili pracovníky Nového prostoru velmi

kladně a uvedli, že s nimi navázali důvěrné vztahy. Prodejci se rozcházeli

ve zhodnocení vztahů s ostatními prodejci a zákazníky, a to na základě jejich délky

prodeje, a s tím korespondujícím místem prodeje. Pardubická pobočka Nového prostoru

byla svým působením nejmladší a bylo zde zřejmé, že pardubičtí prodejci neměli

navázané tak pevné sociální vazby se svými zákazníky, jako tomu bylo u prodejců

v Praze a Brně. I přesto ale reflektovali, že v rámci prodeje Nového prostoru lze

navazovat funkční sociální vazby. Zároveň byla tato skutečnost všemi prodejci vnímána

jako důležitá a přínosná, a to především za účelem získání dalšího zdroje pomoci
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a podpory v jejich nepříznivé sociální situaci. Bylo také patrné, že prodejci, kteří mají

pozitivní zkušenost s pomocí od ostatních prodejců, svých zákazníků nebo samotných

sociálních pracovníků, se na oplátku snažili tuto pomoc nabízet dalším potřebným lidem

kolem sebe. To shledávám za velmi přínosný aspekt navázaných sociálních vazeb.

Jak je popsáno v teoretické části, prodejci Nového prostoru nejsou pouze osobami

bez domova, ale i osobami žijícími v ubytovnách či azylových zařízení. I přes právní

nárok k užívání těchto forem bydlení je zde vysoká míra rizika ztráty tohoto bydlení,

což z těchto prodejců vytváří tzv. potencionální bezdomovce. Proto bylo potřebné

zabývat se v práci problematikou bezdomovectví. Na základě realizovaných rozhovorů

byla patrná shoda s vymezenými příčinami bezdomovectví v teoretické části práce

s důvody nepříznivé sociální situace konkrétních prodejců. Shodu bylo možné nalézt

také mezi výpověďmi informantů a teoretickými poznatky o podpoře ze strany státu,

jako jedné z bariér při reintegraci těchto osob do společnosti a současně možným

důvodem pro započetí street-paperu.

V teoretické části je také vymezen nastavený systém sociálních služeb, který je založen

na resocializačním principu. Ten by měl vést k získání stabilního bydlení, práce

a plnohodnotné participaci na běžném životě. Kromě vymezených sociálních služeb se

práce konkrétně zaměřuje na aktivity organizace Nový prostor, z. ú. Ze zjištěných dat

bylo zřejmé, že i přes svou snahu se Nový prostor, z. ú., stal spíše nástrojem k zajištění

finančních prostředků a nabízené činnosti již nebyly prodejci využívány v takové míře,

jako tomu bylo v minulých letech. Otázkou zůstává, zda byla důvodem současná

opatření znemožňující realizovat skupinové aktivity nebo volba výzkumného vzorku,

který obsahoval dlouhodobé prodejce, kteří buď za dosavadní dobu prodeje dosáhli

potřebné míry pracovních a sociálních dovedností, nebo s ní již do street-paperu

vstupovali.

Lze konstatovat, že dopady pandemické situace ovlivnili prodejce Nového prostoru.

V důsledku poklesu samotného prodeje vlivem vládních nařízení organizace přistoupila

hned k několika změnám. Původní čtrnáctideník se transformoval na měsíčník,

veřejnosti byl intenzivněji nabízen časopis k prodeji v elektronické podobě s možností

podpory konkrétního prodejce, a byl také pozastaven Bonus klub. Ten by měl být

během následujících týdnů znovu obnoven a současně pozměněn o nová pravidla. Ta by

57

měla být spojena s novými podmínkami pro jeho využívání a také s přínosnými

formami podpory prodejců ze strany organizace. Nově by se do Bonus klubu mohl

registrovat každý prodejce, který, kromě požadované doby prodeje, minimální výše

nastavené objednávky a dlouhodobého dodržování pravidel správného pouličního

prodeje, bude splňovat další potřebná kritéria. Takový prodejce bude muset být buď

samoplátcem zdravotního pojištění, evidován na úřadu práce či být poživatelem

důchodové dávky. Těmto prodejcům by pak v rámci účasti v Bonus klubu měla

organizace Nový prostor přispívat na sociální pojištění. Prodejci Nového prostoru by

tak vstupem do Bonus klubu měli mít zajištěné zdravotní a sociálně pojištění.

Na základě jednoho z rozhovorů vzešel zajímavý podnět, který může představovat

námět pro realizaci dalšího výzkumného šetření. Ze získaných dat lze nabýt dojmu, že

resocializační cíl Nového prostoru není zcela naplňován a může tak být problematikou

následujících let. Řada dlouhodobých prodejců, kteří po čase prodeje časopisu

nepřechází do regulérní práce, postupně dovršuje věku i zdravotního stavu, který jim

může být bariérou v prodeji Nového prostoru, a v důsledku kterých budou nakonec

nuceni prodej omezit až ukončit. Na základě výpovědi daného informanta hraje stěžejní

roli doba, po kterou je prodejci možnost zapojení se do modulu street-paper

poskytována. Dle daného informanta je potřeba dobu prodeje časově vymezit. Jakmile

je reflektována stabilizace prodejce, která je stěžejní pro zvládnutí přechodu

do regulérní práce a celkové osamostatnění prodejce, měla by jej organizace motivovat

a podporovat v odchodu z modulu street-paper. V opačném případě může dle

informanta nabýt samotný prodej udržovacího potenciálu a představovat tak spíše

pro prodejce každodenní rutinu namísto efektivní realizace sociálního programu.

Prostřednictvím navazujícího výzkumného šetření by se proto mohla zjišťovat míra

udržovacího potenciálu prodeje pouličního časopisu a současně by se mohla zjišťovat

možná rizika budoucího odchodu těchto stálých prodejců z hlediska existence samotné

organizace.
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