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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Autorka hlavní cíl své práce formulovala jasně, srozumitelně a jednoznačně s cílem pokusit se
zhodnotit jednak vydávání a následně prodej časopisu Nový prostor a jednak další resocializační
aktivity realizované vydavatelem pro prodejce, kteří tvoří cílovou skupinu bezdomovců.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Práce se důsledně drží zadání, má standardní, věcně správnou a logickou strukturu, která jasnou
a srozumitelnou formou provádí čtenáře zvolenou problematiku. Zpočátku se věnuje
bezdomovectví a následně pak základnímu obsahu sociální práce s touto cílovou skupinou. V
druhé polovině teoretické části práce seznamuje s existencí časopisu Nový prostor, jeho smyslem
a formami práce s bezdomovci. Tato část teoretické části je vhodně ilustrovaná výsledky
výzkumu v empirické části práce.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

V této části práce autorka věcně správně a v přiměřeném rozsahu vysvětluje většinu pojmů, které
se váží ke zpracovávané tématice. Co do rozsahu jednotlivých kapitol, je práce vyvážená.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Kvalita metodické části je dána celkovým pojetím a zejména vhodně zvolenou strukturou celé
práce. Autorka pracuje s dostatečným božstvím adekvátních literárních zdrojů. Celkové úrovni a
kvalitě práce by prospěla i práce s konkrétní právní normou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění:

Výzkum je zpracovaný svědomitě a přináší určité nové dílčí poznatky ve srovnání s výzkumy
realizovanými jinými studenty/studentkami na toto téma. Snad nej významnějším zjištěním je
určitý negativní dopad, který je v stereotypu práce prodejce a na který autorka při svých
rozhovorech s prodejci narazila.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení práce tak, jak je uvedeno v jednotlivých předchozích
odstavcích.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Práce po formální stránce respektuje příslušné předpisy stran psaní závěrečných prací. Jazykově i
obsahově je velice solidně zpracovaná a neobsahuje zjevné nesprávnosti. Je čtivá a zajímavá.

Autorka přistoupila ke zpracování své práce svědomitě a často konzultovala. Dosáhla velice
solidního výsledku. Práce je jazykově čistá, bez překlepů, věcných či formálních chyb. Je
napsaná svěžím a čtivým slohem a s využitím množství aktuální literatury.

Další připomínky:

Autorka nepochybně zjistila, že časopis Nový prostor změnil od určité doby svoji tvář, což se
projevilo na jeho obsahu. Nejedná se již o „vatu" k zaplnění stránek časopisu s hlavním posláním
jeho prodejem realizovat pomoc bezdomovcům. Současný časopis obsahuje řadu zajímavých
populárně odborných či ryze odborných článků a je způsobilým oslovit jinou skupinu čtenářů,
ne-li tomu bylo dříve. A k tomuto mému (jako čtenáři) poznatku směřují následující

Otázky k obhajobě:

1) Čím zdůvodňuj e vydavatel tuto změnu
2) Jak se tato změna projevuje na prodejnosti
3) Jak hodnotí tuto změnu samotní prodejci

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Vyplývá z celkového hodnocení práce.

V Praze, dne 2. 5. 2021 JUDr. Miroslav Mitlôhner, CSc.